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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o internačním táboře „Hanke“ v Moravské Ostravě. Tábor

byl zřízen v květnu 1945 a sloužil k internaci osob německé národnosti, především

nacistů a kolaborantů, ale také letitých osob, žen a dětí. V táboře veleli sadističtí

dozorci, kteří vězně brutálně týrali a hromadně popravovali. Během prvního měsíce

zahynulo 231 osob. Cílem této práce je vylíčit žalostné poměry v táboře a popsat průběh

následného vyšetřování tragických událostí. Poslední kapitola objasňuje stav celého

případu od roku 1948 až do současnosti. Při zpracování byly použity zejména archivní

prameny a dále sekundární literatura, seriálové publikace a internetové zdroje.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the “Hanke” internment camp in Moravian Ostrava. The

camp was founded in May 1945 and it was intended for the internment of German

population, especially the Nazis and collaborators, but also the old people, women and

children. The camp was commanded by sadistic guards who brutally mistreated

prisoners and executed them en masse. 231 people died during the first month. The aim

of the thesis is to portray deplorable conditions in the camp and to describe the course

of the subsequent investigation. The last chapter explains the case status from 1948 to

the present. This work uses particularly the archival sources and also the secondary

literature, the periodicals and the online sources.
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1 Úvod

Moravská Ostrava byla osvobozena 30. dubna 1945 příslušníky Rudé armády a 1.

československého armádního sboru. Bezprostředně poté vypukla perzekuce německého

obyvatelstva. Němci tvořili asi pětinu populace města, avšak mnoho z nich město

opustilo ještě před příchodem fronty. Ti, kteří zůstali, zažívali tvrdé pronásledováni a

museli se podrobit nově zavedeným represivním opatřením. Nadto byli postupně

soustřeďováni do internačních, pracovních a sběrných táborů, zřizovaných na území

města. V táborech obecně panovaly špatné podmínky, zadržovaní často trpěli hladem a

byli terčem šikany dozorců.

Brzy se nejobávanějším zařízením stal internační tábor „Hanke“1 na Nádražní

ulici, který se zcela vymkl kontrole příslušných správních orgánů a v němž se odehrála

ta nejhrůznější zvěrstva. Vězni byli vystaveni teroru dozorců, nelidsky týráni a

hromadně popravováni. Vše se dělo s „tichým souhlasem“ správce tábora i zemského

velitele bezpečnostní stráže. Během prvního měsíce existence tábora zahynulo 231

osob, většina byla popravena oběšením. Hlavní viníci nebyli nikdy adekvátně

potrestáni, což mimo jiné zapříčinil liknavý a nedůsledný přístup soudů.

Ústředním tématem této práce jsou poměry a tragické události v táboře „Hanke“ a

průběh následného vyšetřování nepřístojností. Práce má za cíl poskytnout detailní

analýzu celého případu, a to na základě studia archivních pramenů, s využitím

sekundární literatury a dalších zdrojů.

Úvodní kapitola přibližuje poválečnou situaci německých obyvatel v Moravské

Ostravě a jejich perzekuci. Také stručně charakterizuje táborovou soustavu na území

města. Následující kapitola je věnována internačnímu táboru „Hanke“. Objasňuje

okolnosti vzniku tábora a životní podmínky vězňů. Dále pojednává o brutálním

zacházení s internovanými a uvádí konkrétní případy násilných aktů, jejichž popis se

dochoval ve vyšetřovacích spisech. Tato kapitola rovněž obsahuje statistiku úmrtí vězňů

a seznam obětí.

Další kapitola pojednává o vyšetřování případu „Hanke“ v letech 1945 a 1947.

Nejdříve vysvětluje okolnosti prvního šetření v roce 1945. Poté rekonstruuje průběh

1 Označení „Hanke“ je v této práci uváděno v uvozovkách, neboť se nejednalo o oficiální název. Tábor

byl neformálně pojmenován podle bývalé speditérské firmy Hanke, v jejichž prostorách se nacházel.
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parlamentního vyšetřování v roce 1947 a shrnuje výsledky soudního procesu

s obžalovanými.

Poslední kapitola nastiňuje „druhý život“ kauzy „Hanke“ po únorovém převratu

v roce 1948. Uvádí zdroje, jež se zmiňují o událostech v táboře, a zveřejňuje výpovědi

pamětníků, které byly v posledních letech publikovány. Závěr kapitoly připomíná

nedávný počin ostravského okrašlovacího spolku, jenž inicioval vystavení naučné

cedule v místě, kde se tábor „Hanke“ nacházel.

Práce čerpala především z archivních zdrojů, neboť případ „Hanke“ nebyl

doposud zevrubněji zpracován.2 Důkladné studium archivních pramenů, jejich

zpracování a interpretace představují hlavní přínos práce. Nejvýznamnějším zdrojem

byly dokumenty z Archivu bezpečnostních složek v Praze a v Kanicích u Brna. Pro

doplnění posloužily archiválie ze Zemského archivu v Opavě. Při zpracování byla

využita také sekundární literatura, seriálové publikace (zejména dobový tisk) a

internetové zdroje.

2 Výjimku tvoři příspěvek historika Mečislava Boráka ve sborníku Ostrava (BORÁK, Mečislav:

Internační tábor „Hanke“ v Moravské Ostravě v roce 1945. In: Ostrava: Příspěvky k dějinám a

současnosti Ostravy a Ostravska. Šenov u Ostravy 1997, s. 88–124). Ani tento příspěvek však

neposkytuje vyčerpávající rozbor, nicméně obsahuje cenné postřehy a informace.
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2 Německé obyvatelstvo v poválečné Moravské Ostravě

V Moravské Ostravě žilo za protektorátu více než 26 000 Němců, kteří

představovali zhruba pětinu celkového počtu obyvatel města. Většina z nich, včetně

hlavních funkcionářů nacistického aparátu a správy, opustila město již v prvních

měsících roku 1945 ze strachu před blížící se frontou a tušenou mstou vítězů. Moravská

Ostrava3 byla osvobozena 30. dubna 1945 vojsky Rudé armády a jednotkami 1.

československého armádního sboru v rámci Ostravské operace (též Ostravsko-opavské

operace), a to prakticky během jednoho dne. Tou dobou ve městě pobývalo asi jen

6 000 německých starousedlíků. Byli mezi nimi také příslušníci nacistických organizací

a zločinci, nicméně převažovali prostí obyvatelé, kteří nedokázali opustit svůj domov a

snad se domnívali, že jim nehrozí žádné nebezpečí, pokud se osobně ničím neprovinili.

Bezprostředně po osvobození města je však tvrdě zasáhla vlna rozhořčení a touhy po

pomstě za nacistická zvěrstva a příkoří.

V prvních poválečných dnech se objevovaly nezdařené pokusy o veřejné

lynčování Němců v ulicích města. Častým jevem byly sebevraždy Němců i případy

jejich násilného usmrcení bez soudu nebo na základě rozsudků živelně zřizovaných

vyšetřovacích komisí.4 Všichni Němci, ale často i jen ti, kteří byli za Němce např. z

jazykových důvodů mylně považováni, byli zbaveni občanských práv (na základě

dekretu prezidenta republiky č. 33/1945 Sb.)5, určeni k nucené práci (dekret č. 71/1945

Sb.)6, majetkově vyvlastněni (dekret č. 108/1945 Sb.)7 a v mnoha případech

3 Moravská Ostrava (německy Mährisch Ostrau) byla v době existence internačního tábora „Hanke“

statutárním městem. S platností od 1. ledna 1924 byly k Moravské Ostravě připojeny moravské obce

Přívoz, Vítkovice, Mariánské Hory Zábřeh nad Odrou, Nová Ves a Hrabůvka, čímž ministerstvo vnitra

začalo realizovat projekt tzv. Velké Ostravy (úmysl spojit Moravskou Ostravu s okolními moravskými a

slezskými obcemi). Vládní nařízení z 29. května 1941 rozhodlo o připojení dalších obcí – Slezské

Ostravy, Heřmanic, Hrabové, Hrušova, Kunčic nad Ostravicí, Kunčiček, Michálkovic, Muglinova, Nové

Bělé, Radvanic, Staré Bělé a Výškovic. Vzniklo tak statutární město Moravská Ostrava a naplnila se

myšlenka Velké Ostravy. Od 24. listopadu 1990 je Moravská Ostrava součástí samostatného městského

obvodu Moravská Ostrava a Přívoz.
4 Srov. BORÁK, Mečislav: Internační tábor „Hanke“ v Moravské Ostravě v roce 1945, s. 88.
5 Ústavní dekret presidenta republiky ze dne 2. srpna 1945 o úpravě československého státního občanství

osob národnosti německé a maďarské.
6 Dekret presidenta republiky ze dne 19. září 1945 o pracovní povinnosti osob, které pozbyly


[…]


ze zrady a kolaborace za protektorátu. Do tábora, označovaného jako „prozatímní policejní

věznice“, byli dopravováni především nacisté (příslušníci SA a SS) a kolaboranti, ale také

váleční zajatci, a nacházely se zde rovněž ženy s dětmi, jednalo se o osoby z Ostravy i

vzdálenějších míst. Za dobu jeho existence táborem prošlo téměř 600 mužů a 100 žen.

Nad táborem „Hanke“ vykonávalo dohled politické oddělení policejního ředitelství a

zpočátku jej střežila dozorčí služba výpomocných členů Národního bezpečnostního sboru

(NBS). Zadržené osoby byly umístěny v konírnách, stájích a ve volně stojících stěhovacích

vozech, hygienické i vyživovací poměry v táboře byly velmi špatné. Němci zde byli

vystavováni pravidelným násilnostem, brutálnímu mučení a dokonce zde byli bez soudu

popravováni. Exekuce zde vykonávali naprosto surovým a nelidským způsobem vedoucí

politického oddělení ostravského ředitelství NBS Vladislav Kusz a horník z Hrušova Emil

Martínek, členové KSČ, mezi dozorci byli obávanými surovci především Josef Jurášek a

Leopold Pieczka, rovněž členové KSČ. Sadistické činy na pokyn nadřízených vykonával

obzvláště krutě rovněž Jindřich Glos (Heinrich Gloss), podle dochovaných svědectví bývalý

příslušník SA.

182 MOTÝL, Ivan. Přidušené dobili palicí, vzpomínají příbuzní zabitých Němců. Tamtéž. Dostupné z:

http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/pridusene-dobili-palici-vzpominaji-pribuzni-zabitych-

nemcu_194279.html#.VahJmfntmko.
183 HONUS, Aleš. Poválečný masakr Němců v Ostravě policie neotevře, podezřelí zemřeli. Novinky

[online]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/krimi/217779-povalecny-masakr-nemcu-v-ostrave-policie-

neotevre-podezreli-zemreli.html.
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 Nadvládu bezpráví a sadistických dozorců nepřežilo podle zjištění historiků 231 osob.

Mrtví byli většinou odváženi na městský hřbitov a tam ukládáni do hromadného hrobu,

který dodnes není označen, některá těla zabitých byla zřejmě přivezena do ostravského

krematoria. Viníci těchto zločinů nebyli nikdy potrestáni.“184

184 TOMÁŠEK, Martin. HANKE má svou naučnou cedulku. OU@LIVE [online]. Dostupné z:

http://alive.osu.cz/hanke-nejobavanejsi-internacni-tabor-povalecneho-ostravska-bude-mit-naucnou-

cedulku/.
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6 Závěr

Tato práce pojednávala o dramatických poměrech a tragických událostech v táboře

„Hanke“ a sledovala průběh následného vyšetřování případu. Měla za cíl detailně

zmapovat situaci v táboře, a to od jeho zřízení dne 10. května 1945 do 12. června 1945,

kdy byli násilničtí dozorci odvoláni a táborovou správu převzaly řádné orgány Sboru

národní bezpečnosti. Dále práce rekonstruovala průběh šetření kauzy „Hanke“ v letech

1945 a 1947 a stručně vyhodnotila výsledky vyšetřování. Závěrečná část pojednávala o

vývoji případu po roce 1948 až do současnosti.

Práce čerpala především z archivních zdrojů, neboť námět doposud nebyl

podrobně rozpracován. Hlavní přínos práce spočívá v důkladném studiu archivních

pramenů, jejich zpracování a interpretaci. Nejdůležitějším zdrojem se staly dokumenty

z Archivu bezpečnostních složek v Praze a v Kanicích u Brna. Pro doplnění poznatků

posloužily archiválie ze Zemského archivu v Opavě. Při zpracování byla využita také

sekundární literatura, seriálové publikace (zejména dobový tisk) a internetové zdroje.

Větší autenticitě práce napomohly ukázky z dobového tisku.

Namísto obšírného závěru snad budou vhodnější a výstižnější slova bývalého

vězně tábora „Hanke“ Jindřicha Segera. Ten byl nejen nucen přihlížet nelidskému

mučení a hromadným exekucím, ale též musel pohřbívat mrtvoly obětí. O mnoho let

později vypověděl: „Chápal jsem to všechno jako následky války a toho, co Němci

napáchali českému národu. V nouzi jsem poznal, jak se kdo umí ke komu chovat, a

musím říci, že zdaleka ne všichni dozorci v táborech byli stejní. Na 90 procent těch,

které jsem poznal, byli lidé slušní, i když se někteří z nich sami vrátili z koncentračních

táborů s podlomeným zdravím. Tvrdím, že je třeba odpouštět, stále se mstít nemá smysl.

Musíme si odpustit a musíme si uvědomit, že válka byla krutá stejně jako její následky,

že českému národu se ukřivdilo a že se po válce ukřivdilo také nám. O to víc si vážím

života a moc bych si přál, aby nacionalismus navždy vymizel, aby lidé k sobě byli

tolerantní a upřímní, aby si vzájemně pomáhali.“185

185 BORÁK, Mečislav: Internační tábor „Hanke“, s. 124.

54

7 Seznam použitých informačních zdrojů

Prameny

Archiv bezpečnostních složek, Kanice u Brna (ABS-Ka)

– f. Sekretariát ministra vnitra (A 2/1, inv. j. 1765, kart. 57)

Archiv bezpečnostních složek, Praha (ABS-P)

– f. Sekretariát ministra vnitra (A 2/1, inv. j. 1765, kart. 58)

Zemský archiv v Opavě (ZA Opava)

– f. Expozitura ZNV M. Ostrava, odb. II/B, kart. 310.

– f. Oblastní velitelství SNB M. Ostrava I, kart. 3.
