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Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,

rozsah odpovídá zadání).

x
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Autorka si vybrala velice zajímavé a dosud nezpracované téma, našla veškerou relevantní

literaturu a vyčerpávající byla i práce s prameny. Při sledování případu „Hanke“, který je plný

téměř absolutní myslitelné brutality, obdivuji její poměrnou střízlivost. Stačí citace

z dobových dokumentů nebo dobového tisku, aby člověku běhal mráz po zádech. Práce je

napsána velice kompetentně a samostatně, což svědčí o schopnostech autorky kritické práce.

Práci hodnotím stupněm výborně s návrhem na pochvalu za bakalářskou práci.

Doc.PhDr. Alena Míšková, PhD.